
Г о с уд а р с т в е н н о е  б ю д же т н о е  д о ш к о л ь н о е  о б р а з о в а т е л ь н о е  уч р е жд е н и е  

де тс ки й сад  №1 20  об ще раз в ив аю щег о  в ида  с  пр ио ри те т ны м 

о с ущ ес т вле ни ем  дея тел ь нос т и  п о  ф изи чес ко м у р аз ви т ию д етей  

Не в с ког о  рай о на  Сан к т -Пе те рбур г а  

ПР ИК АЗ  

13.09.2024 года №142 -О 

Об организации учебной деятельности по 

реализации ДОП на внебюджетной основе в 

2024 – 2025 уч. году 

       В соответствии с Федеральным законом «Об образовании В Российской Федерации», 

Законом Российской Федерации «О Защите прав потребителей», Устава ОУ, решением 

Педагогического совета (Протокол №1 от 30.08.2024 г.), Совета Образовательного 

учреждения ГБДОУ №120 (Протокол № 1 от 30.08.2024 г.), анализа опроса родителей 

воспитанников в области дополнительного образования. 

В связи с организацией учебной деятельности по реализации дополнительных 

общеразвивающих программ на внебюджетной основе в 2024- 2025 уч. году 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Организовать в 2024-2025 учебном году в ГБДОУ детском саду №120 

общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением деятельности по 

физическому развитию детей Невского района Санкт-Петербурга дополнительные 

общеразвивающие услуги на бюджетной основе с 01.10.2024 года по 31.05.2025 г. 

2. Разрешить ведение дополнительных общеразвивающих услуг по Дополнительным 

общеразвивающим программам ГБДОУ детского сада №120, утвержденным 

протоколом Педагогического совета (Протокол № 1 от 30.08.2024 г.): 

 Дополнительная общеразвивающая услуга «Арт-рисовалка», реализуется по 

дополнительной общеразвивающей программе Сумериной Т.Ю.  «Арт-
рисовалка» для детей среднего дошкольного возраста 4-5 лет» (Принято на 

Педагогическом совете (Протокол № 1 от 30.08.2024 г.); 

 Дополнительная общеразвивающая услуга «Грамотейка» 2 год обучения 

реализуется по Дополнительной общеразвивающей программе Гудковой М.В. 

«Грамотейка» 2 год обучения для детей старшего дошкольного возраста 5-6 лет» 

(Принято на Педагогическом совете (Протокол № 1 от 30.08.2024 г.); 

 Дополнительная общеразвивающая услуга «Логические ступеньки» 2 год 
обучения, реализуемая по Дополнительной общеразвивающей программе 

Гудковой М.В. «Логические ступеньки» 2 год обучения для детей старшего 

дошкольного возраста 6- 7 лет (принято на Педагогическом совете (Протокол №1 

от 30.08.2024); 

 Дополнительная общеразвивающая услуга «Театральные фантазёры» 2 год 

обучения, реализуемая по Дополнительной общеразвивающей программе 

Васильева Л.Н. «Театральные фантазёры» 2 год обучения для детей старшего 

дошкольного возраста 5- 7 лет (принято на Педагогическом совете (Протокол 

№1 от 30.08.2024); 



 Дополнительная общеразвивающая услуга «АБВГДЕЙКА», реализуемая по 

Дополнительной общеразвивающей программе Лавренко Е.С. «АБВГДЕЙКА» 

для детей старшего дошкольного возраста 5- 6 лет (принято на Педагогическом 

совете (Протокол №1 от 30.08.2024); 

 Дополнительная общеразвивающая услуга «Юные математики», реализуемая 

по Дополнительной общеразвивающей программе Лавренко Е.С. «Юные 

математики» для детей старшего дошкольного возраста 5- 6 лет (принято на 

Педагогическом совете (Протокол №1 от 30.08.2024); 

 

3. Продлить действия: 

 «Книги замечаний и предложений по предоставлению дополнительных платных 

услуг» разместить у информационного стенда, анализировать содержание 

предложений и замечаний с целью улучшения организации дополнительных 

платных услуг. 

 Инструкцию по охране труда педагога дополнительного образования ГБДОУ 

№120;  

 Должностную инструкцию педагога оказывающего платные дополнительные 

образовательные услуги; 

 Инструкцию об охране жизни и здоровья детей и инструкцию о мерах пожарной 

безопасности.  

 Порядок действий ГБДОУ №120 и заказчика платных общеразвивающих услуг 

при обнаружении заказчиком недостатка или существенного недостатка платных 

образовательных услуг;  

 Форму Трудового договора для педагога, оказывающего дополнительные 

платные развивающие услуги. 

4.  Утвердить: 

 Перечень дополнительных развивающих платных услуг с указанием стоимости 

(Приложение 1)  

 Порядок оплаты платных развивающих услуг ГБДОУ № 120 на 2024/2025 

учебный год (с 01.10.2023 по 30.05.2024);  

 Образец договора об оказании дополнительных платных услуг (Приложение 2)  

 Положение о порядке формирования и расходования внебюджетных средств. 

5. Назначить:  

 Ответственных по организации дополнительных платных услуг (Приложение 3) 

6.  Ответственному за организацию дополнительных платных услуг в срок до 

01.10.2024 года:  



 Оформить отношения с работниками, участвующими в организации и 

предоставлении дополнительных платных услуг;  

 Оформить договоры с потребителями (заказчиками) на оказание 

дополнительных платных услуг; 

 Заместителю заведующего по УВР разместить информацию на сайте ГБДОУ 

7. Педагогам дополнительного образования ежемесячно до 30-го числа текущего 

месяца представлять табель посещения воспитанниками кружков, созданных для 

оказания дополнительных платных услуг. 

8. Установить прием платы родителей за оказание дополнительных платных услуг по 

безналичному расчету по квитанциям, путем перечисления на расчетный счет 

получателя Комитета финансов Санкт-Петербурга (на лицевой счёт 0601149 ГБДОУ 

№120) 

9. Установить первые 15 дней – днями оплаты представляемых платных услуг. 

10. Ответственный за обработку персональных данных в учреждении (оператор)вправе 

осуществлять действие с поименованными в согласии с персональными данными 

путем автоматизированной обработки и обработки без использования средств 

автоматизации. 

11. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

Заведующий ГБДОУ №120 _________________________С.В. Герасимова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                Приложение 1 

                                                                                к приказу  № 142-О от 13.09.2024 г. 

                                                                                 ГБДОУ детский сад №120  

                                                                                 Невского района Санкт-Петербурга 

 

 

Перечень услуг ГБДОУ №120 на бюджетной основе 

на 2024-2025 учебный год 

 

№ Наименование услуги Количество 

занятий в 

месяц 

Стоимость  

1 занятия 

(руб) 

Стоимость 

 В месяц 

 

 

Преподаватель 

1 «Логические ступеньки» для 

детей  6-7 лет (II год обучения) 

4 400,00 1600,00 Гудкова М.В. 

2 «Грамотейка» обучение  чтению 

детей 6-7 лет (II год обучения) 

4 400,00 1600,00 Гудкова М.В. 

3 «Арт-рисовалка» для детей 4-5 

года. 

4 350,00 1400,00 Сумерина 

Т.Ю. 

4 «Путешествие в сказку» для 

детей 5-6 лет 

4 375,00 1500,00 Васильева Л.Н. 

5 «АБВГДЕЙКА» для детей 5-6 

лет 

4 400 1600 Лавренко Е.С. 

6 «Юные математики» для детей 

5-6 лет 

4 400 1600 Лавренко Е.С. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                 Приложение 2 

                                                                                 к приказу  №  142-О от 13.09.2024 г. 

                                                                                 ГБДОУ детский сад №120  

                                                                                 Невского района Санкт-Петербурга 

 

                                                                     Договор № __  

об образовании по платной дополнительной   

общеразвивающей  программе  

  

    г.  Санкт-Петербург                                                                    "___ " __________  2024 г.  

 

Государственное дошкольное образовательное учреждение детский сад №120 общеразвивающего 

вида с приоритетным осуществлением деятельности по физическому развитию детей Невского 

района Санкт-Петербурга осуществляющее образовательную деятельность (далее - 

образовательная организация) на основании Лицензии Регистрационный № 0518  от 31.05.2013 г. 

серия 78 ЛО1№0000532 от 31.05.2013  на осуществление дошкольного образования, 

дополнительного образования детей, выданной Комитетом по образованию Правительства              

Санкт-Петербурга, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице заведующего Герасимовой 

Светланы Викторовны действующего на основании Устава и 

______________________________________________________________________________ 
       (фамилия, имя, отчество (при наличии) законного представителя несовершеннолетнего лица)  

именуемый(ая) в дальнейшем «Заказчик», действующий в интересах несовершеннолетнего  

_____________________________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество (при наличии) лица, зачисляемого на обучение) 

 

_______________________________________________________________________________________________________ 

(адрес фактического проживания обучающегося) 

именуемый(ая) в дальнейшем «Обучающийся» совместно именуемые Стороны, заключили 

настоящий Договор о нижеследующем:  

 

                                           I. Предмет Договора  
        Исполнитель обязуется предоставить общеразвивающую услугу, а Заказчик обязуется 

оплатить платную развивающую услугу по «дополнительной общеразвивающей  программе 

«____________________________________________________________________» 

- форма обучения - очная,  

- вид обучения - дополнительное образование 

- направленность (нужное подчеркнуть):  социально-педагогическая; 

                                                                      художественная; 

                                                                      физкультурно-спортивная 

в пределах федерального государственного образовательного стандарта в соответствии с учебными 

планами, в том числе индивидуальными, и образовательными программами Исполнителя.  

1.1. Срок освоения развивающей программы на момент подписания Договора (октябрь 2024 г. – 

май 2025 г.)   

1.2. Расписание занятий по дополнительной развивающей программе: для детей  дошкольного  

возраста»: ________________________________________________________ 

1.3. После окончания Обучающимися общеразвивающей программы документ об освоении 

программы не выдается. 

 

                  II. Права Исполнителя, Заказчика и Обучающегося  
2.1. Исполнитель вправе:  

- Самостоятельно осуществлять образовательный процесс.  

- Применять к Обучающемуся меры поощрения в соответствии с законодательством Российской 

Федерации, учредительными документами Исполнителя, настоящим Договором и локальными 

нормативными актами Исполнителя.  

2.2. Заказчик вправе  

- получать полную и достоверную  информацию от Исполнителя по вопросам организации и 

обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего 

Договора.  



- посещать итоговое занятие в конце срока освоения программы; 

- получать полную и достоверную  информацию от Исполнителя о навыках, умениях и знаниях 

Обучающегося; 

- обучающемуся предоставляются академические права в соответствии с частью 1 статьи 34 

Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации". 

2.3. Обучающийся также вправе:  

- Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего 

предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора.  

- Обращаться к Исполнителю по вопросам, касающимся образовательного процесса.  

- Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом 

Исполнителя, необходимым для освоения образовательной программы.  

- Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие в социально-

культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных Исполнителем.  

- Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков и 

компетенций, а также о критериях этой оценки.  

 

III. Обязанности Исполнителя, Заказчика и Обучающегося 

3.1. Исполнитель обязан:  

3.1.1. Зачислить Обучающегося, выполнившего установленные законодательством Российской 

Федерации, учредительными документами, локальными нормативными актами Исполнителя 
условия приема, в качестве Обучающегося.  

3.1.2. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных 

общеразвивающих услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской 

Федерации "О защите прав потребителей" и Федеральным законом "Об образовании в Российской 
Федерации".  

3.1.3. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление общеразвивающих услуг, 

предусмотренных разделом I настоящего Договора. Развивающие услуги оказываются в 

соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом, учебным планом, в 
том числе индивидуальным, и расписанием занятий Исполнителя.  

3.1.4. Обеспечить Обучающемуся предусмотренные выбранной общеразвивающей программой 
условия ее освоения.  

3.1.5. Сохранить место за Обучающимся в случае пропуска занятий по уважительным причинам (с 
учетом оплаты услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора).  

3.1.6. Принимать от Обучающегося и (или) Заказчика плату за развивающие услуги.  

3.1.7. Обеспечить Обучающемуся уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм 

физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.  

3.2. Заказчик обязан своевременно вносить плату за предоставляемые обучающемуся 

развивающие услуги, указанные в разделе I настоящего Договора, в размере и порядке, 

определенных настоящим Договором, а также предоставлять платежные документы, 
подтверждающие такую оплату.  

3.3. Обучающийся обязан соблюдать требования, установленные в статье 43 Федерального закона 

от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", в том числе:  

3.3.1. Выполнять задания для подготовки к занятиям, предусмотренным учебным планом, в том 
числе индивидуальным.  

3.3.2. Извещать Исполнителя о причинах отсутствия на занятиях.  

3.3.3. Обучаться в образовательной организации по развивающей программе с соблюдением 

требований, установленных федеральным государственным образовательным стандартом или 

федеральными государственными требованиями и учебным планом, в том числе индивидуальным, 
Исполнителя.  

3.3.4. Соблюдать требования учредительных документов, правила внутреннего распорядка и иные 

локальные нормативные акты Исполнителя.  

IV. Стоимость услуг, сроки и порядок их оплаты 

4.1. Полная стоимость платных развивающих услуг за весь период обучения Обучающегося 

составляет  ________________  руб. (___________________________________________________), 

стоимость одного занятия составляет ________ руб., (___________________________________), 



Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения Договора не допускается, за 

исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, 

предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый 

год и плановый период.  

     Перерасчет стоимости развивающих услуг производится только по болезни при наличии справки 

от врача. 

4.2. Оплата производится ежемесячно не позднее 12 числа предшествующего за периодом 

оплаты в безналичном порядке на счет, указанный разделе IX настоящего Договора. 

V. Основания изменения и расторжения договора 

5.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению 

Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации.  

5.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.  

5.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем 

порядке в случаях:  

- нарушения порядка приема в развивающую организацию, повлекшего по вине Заказчика, 

незаконное зачисление Обучающегося в эту развивающую организацию;  

- просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг на 7 дней;  

- невозможности надлежащего исполнения обязательства по оказанию платных образовательных 

услуг вследствие действий (бездействия) Обучающегося;  

- в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.  

5.4. Настоящий Договор расторгается досрочно:  

- по инициативе Обучающегося или родителей (законных представителей) несовершеннолетнего 

Обучающегося, в том числе в случае перевода Обучающегося для продолжения освоения 

развивающей программы в другую организацию, осуществляющую развивающую деятельность;  

5.5. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по Договору при условии полного 
возмещения Заказчику убытков.  

5.6. Заказчик вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты 

Исполнителю фактически понесенных им расходов, связанных с исполнением обязательств по 

Договору.  

 

VI. Ответственность Исполнителя, Заказчика и Обучающегося 

6.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору Стороны несут 

ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и Договором.  

6.2. При обнаружении недостатка развивающей услуги, в том числе оказания ее не в полном объеме, 

предусмотренном развивающими программами (частью развивающей программы), Заказчик вправе 

по своему выбору потребовать:  

6.2.1. Безвозмездного оказания развивающей услуги;  

6.2.2. Соразмерного уменьшения стоимости оказанной развивающей услуги;  

6.2.3. Возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанной развивающей 

услуги своими силами или третьими лицами.  

6.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения Договора и потребовать полного возмещения 

убытков, если в срок недостатки развивающей услуги не устранены Исполнителем. Заказчик также 

вправе отказаться от исполнения Договора, если им обнаружен существенный недостаток 

оказанной развивающей услуги или иные существенные отступления от условий Договора.  

6.4. Если Исполнитель нарушил сроки оказания развивающей услуги (сроки начала и (или) 

окончания оказания развивающей услуги и (или) промежуточные сроки оказания развивающей 

услуги) либо если во время оказания развивающей услуги стало очевидным, что она не будет 

осуществлена в срок, Заказчик вправе по своему выбору:  

6.4.1. Назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен приступить к 

оказанию развивающей услуги и (или) закончить оказание развивающей услуги;  

6.4.2. Поручить оказать развивающую услугу третьим лицам за разумную цену и потребовать от 

Исполнителя возмещения понесенных расходов;  

6.4.3. Потребовать уменьшения стоимости развивающей услуги;  



6.4.4. Расторгнуть Договор.  

6.5. Заказчик вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в связи с 

нарушением сроков начала и (или) окончания оказания развивающей услуги, а также в связи с 

недостатками развивающей услуги.  

 

                                               VII. Срок действия Договора 
7.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до полного 

исполнения Сторонами обязательств.  

 

                                             VIII. Заключительные положения  
8.1. Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на 

официальном сайте Исполнителя в сети "Интернет" на дату заключения настоящего Договора.  

8.2. Под периодом предоставления общеразвивающей услуги (периодом обучения) понимается 

промежуток времени с даты издания приказа о зачислении Обучающегося на обучение по 

дополнительной развивающей программе до даты издания приказа об окончании обучения по 

дополнительной развивающей программе, либо выбытии Обучающегося из образовательной 

организации.  

8.3. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, по одному для каждой из Сторон. Все 

экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего Договора 

могут производиться только в письменной форме и подписываться уполномоченными 

представителями Сторон.  

8.4.Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору  
8.5.       Я, __________________________________________________________________________,  

даю согласие Оператору ГИС ЕИАСБУ ((государственная информационная система Санкт-Петербурга 

«Единая информационно-аналитическая система бюджетного (бухгалтерского) учета»), на обработку своих и 

моего ребенка  ____________________________________________________ персональных данных КАИС 

КРО – государственная информационная система Санкт-Петербурга «Комплексная автоматизированная 

информационная система каталогизации ресурсов образования Санкт-Петербурга», функция «Навигатор 

дополнительного образования детей». ЕАИС ДО – Единая автоматизированная информационная система 

сбора и анализа данных по учреждениям, программам, мероприятиям дополнительного образования и 

основным статистическим показателям охвата детей дополнительным образованием в регионах. 

     Ответственный за обработку персональных данных в учреждении (оператор) вправе 

осуществлять действия с поименованными в согласии персональными данными путем 

автоматизированной обработки и обработки без использования средств автоматизации. 

IX. Адреса и реквизиты сторон  

                                                     Адреса и реквизиты сторон 

Исполнитель Заказчик 
Государственное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение детский сад №120 

общеразвивающего вида с приоритетным 

осуществлением деятельности по физическому 

развитию детей Невского района Санкт-Петербурга 

Ф.И.О. 

 

Паспорт: серия ________ № ________________ 

Дата выдачи _______________ 

Кем выдан ______________________________ 
Адрес 193312, Санкт-Петербург, ул. Коллонтай д.47 

 корп.3 лит. А 

Телефон/факс(812)583-22-64 

Адрес фактического проживания: 
 

 

Телефон: 

Л/с 0601000 

Р/с 40601810200003000000 

СНИЛС  _________________________________ 

      



ИНН 7811066598 

КПП 781101001 

Заведующий                                С.В. Герасимова 

 

М.П. 

 

 

         (Подпись) 

 

Отметка о получении 2-го экземпляра Заказчиком 

 

                                        Дата:  _____________        Подпись _______________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 3 

                                                                               к приказу  № 142-О от 13.09.2024 г. 

                                                                                 ГБДОУ детский сад №120  

                                                                                 Невского района Санкт-Петербурга 

 

Ответственные по организации дополнительных платных услуг 

№ 

п/п 

Фамилия, имя, 

отчество 

Должность Ответственный 

1 Герасимова Светлана 

Викторовна 

Заведующий ГБДОУ №120 

Невского района Санкт-

Петербурга 

Ответственный по 

административному контролю 

2 Лукина Юлия Викторовна Старший воспитатель Ответственный за организацию 

дополнительных платных услуг 

3 Лукина Юлия Викторовна Старший воспитатель Ответственный за организацию 

дополнительных платных услуг 

4 Бужак Ольга Викторовна Воспитатель Оператор по навигатору 

дополнительного образования 

СПб 

 

. 


